
 SEGUNDA•FEIRA, 16 DE MAIO DE 2022 • ANO X | N º 1710

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS DE MONTE ALTO

PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA ACESSE:
WWW.PALMASDEMONTEALTO.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Praça da Bandeira
NºS/N, Centro - Palmas
deMonte Alto - Bahia

77 3662-2114
Segunda a sexta-feira,

das 07:00 às 13:30
horas

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



2
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SEGUNDA•FEIRA, 16 DE MAIO DE 2022
ANO X | N º 1710

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO Nº. 120, DE 16 DE MAIO DE 2022 - DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DE COMPOSIÇÃO DE MEMBROS
DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CME

PORTARIAS

PORTARIA Nº. 14 DE 13 DE MAIO DE 2022 - INSTITUI O COMITÊ GESTOR MUNICIPAL DO PDDE E AÇÕES
AGREGADAS E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS

LICITAÇÕES

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2022 - AVISO DE LICITAÇÃO - OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA
FORNECIMENTO  PARCELADO  DE  BLOCOS  DE  CONCRETOS  PARA  SUPRIR  A  DEMANDA  DA
SECRETARIA DE OBRAS DO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO-BA.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2022 - AVISO DE LICITAÇÃO - OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DESTINADOS À FARMÁCIA BÁSICA DO
MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO - BA.

CONTRATAÇÃO DIRETA

HOMOLOGAÇÃO
TERMO  DE  HOMOLAGAÇÃO  REFERENTE  A  DISPENSA  ELETRÔNICA  Nº012/2022  PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº078/2022

TERMO DE HOMOLAGAÇÃO REFERENTE A DISPENSA Nº027/2022 PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº091/2022- PESSOA FÍSICA DERMIVAL SANTOS DA COSTA CPF: 978.673.905-10

NOTIFICAÇÕES

PREGÃO  022/2022PE  -  ATA  DE  REGISTRO  DE  PREÇO  2202/2022PE  -  PRIMEIRA  NOTIFICAÇÃO  AO
FORNECEDOR LOCK ATACADO DE PRODUTOS E SERVIÇOS EIRELI - ME / CNPJ Nº 19.112.177/0001-08



3
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 16 DE MAIO DE 2022 • ANO X | N º 1710 DECRETOS

 
 
 
 
 

DECRETO Nº. 120, DE 16 DE MAIO DE 2022. 
 

 
“Dispõe sobre alteração de composição de 
membros do Conselho Municipal de Educação 
– CME”. 

 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, ESTADO DA 
BAHIA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO; 
 

DECRETA: 
 
Art. 1º - Altera a composição do Conselho Municipal de Educação - CME, de 
acordo lei nº 673 de 17 de agosto de 2021, na forma seguinte: 
 
 
I. Representante da Secretaria Municipal de Educação e Cultura: 

Titular: Cristilaine Nunes dos Santos da Cruz. 

 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE 
ALTO, Estado da Bahia, em 16 de maio de 2022. 
 
 

MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ 
Prefeito do Município de Palmas de Monte Alto 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

DECRETO Nº. 120, DE 16 DE MAIO DE 2022. 
 

 
“Dispõe sobre alteração de composição de 
membros do Conselho Municipal de Educação 
– CME”. 

 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, ESTADO DA 
BAHIA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO; 
 

DECRETA: 
 
Art. 1º - Altera a composição do Conselho Municipal de Educação - CME, de 
acordo lei nº 673 de 17 de agosto de 2021, na forma seguinte: 
 
 
I. Representante da Secretaria Municipal de Educação e Cultura: 

Titular: Cristilaine Nunes dos Santos da Cruz. 

 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE 
ALTO, Estado da Bahia, em 16 de maio de 2022. 
 
 

MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ 
Prefeito do Município de Palmas de Monte Alto 

 
 
 
 
 



4
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 16 DE MAIO DE 2022 • ANO X | N º 1710 PORTARIAS

 

 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS DE MONTE ALTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
CNPJ: 13.982.590/0001 – 47 

 

Praça da Bandeira, 30 – Centro – Telefone: (77) 9-9928-8792 
CEP: 46460000 Palmas de Monte Alto-BA – e-mail: smepma@yahoo.com.br 

 

PORTARIA Nº. 14 DE 13 DE MAIO DE 2022 
 

“Institui o Comitê Gestor Municipal do PDDE e ações 
agregadas” e dá outras providencias. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e conforme 
orientações sobre o gerenciamento dos perfis constantes no Manual do PDDE Interativo/MEC 
de 01 de janeiro de 2013 e da Portaria Conjunta SEB/SECADI nº 71 de 29 de novembro de 2013, 
resolve: 
 
Art. 1º Instituir o Comitê Gestor Municipal do PDDE e Ações Agregadas com objetivo de 
organizar e integrar as ações dos Programas vinculados ao sistema PDDE Interativo. 
 
Art. 2º O Comitê Gestor Municipal do PDDE e Ações Agregadas será composto por um 
representante de cada programa vinculado ao sistema PDDE Interativo: 
 
I. PDDE Básico 
• Nome: Elisa Magalhães Prates 
 

II. Programa Educação Conectada 
• Nome: Isaías Maciel dos Santos 
 
III. Programa Escola Acessível 
• Nome: Neurivânia Maurício dos Santos Jurema 
 
IV. Programa Brasil na Escola 
• Nome: Marco Antônio dos Santos Badaró Frota 
 
V. Programa Educação e Família 
• Nome: Marlene Fernandes Neves Vieira 
 
VI Programa Sala de Recursos 
• Nome: Carlos Gutemberg Nogueira Porto 
 
VII. Programa Tempo de Aprender 
• Nome: Marizete Barros de Souza Maciel dos Santos 
 
VIII. Repactuação de Saldos 
• Nome: Ana Flora Araújo da Silva 
 
§ 1º A composição do Comitê Gestor Municipal do PDDE e Ações Agregadas será alterada à 
medida que forem sendo criados ou extintos programas que façam uso direto do sistema. 
§ 2º O Comitê Gestor Municipal do PDDE e Ações Agregadas terá Coordenação rotativa, com 
mandato de 02 (dois) anos, ocupada por um integrante eleito por seus pares com a maioria 
simples de votos. 



5
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 16 DE MAIO DE 2022 • ANO X | N º 1710 PORTARIAS

 

 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS DE MONTE ALTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
CNPJ: 13.982.590/0001 – 47 

 

Praça da Bandeira, 30 – Centro – Telefone: (77) 9-9928-8792 
CEP: 46460000 Palmas de Monte Alto-BA – e-mail: smepma@yahoo.com.br 

 

§ 3º Caberá à coordenação do Comitê Gestor Municipal assessorar o Comitê Gestor Municipal 
do PDDE e Ações Agregadas, considerando as necessidades e interesses específicos de cada 
programa integrante, nos assuntos e discussões sobre a metodologia de adesão e divulgação 
dos programas. 
 
Art. 3º Caberá ao Comitê Gestor Municipal do PDDE e Ações Agregadas, além de outras 
atribuições que possam vir a ser eventualmente atribuídas pelo MEC/FNDE, assessorar a gestão 
escolar, considerando as necessidades e interesses específicos de cada programa integrantes, 
nos assuntos e discussões acerca da metodologia de adesão, divulgação e execução e prestação 
de contas dos programas. 
 
§ 1º São atribuições do Comitê Gestor Municipal do PDDE e Ações Agregadas: 

a) Conhecer os documentos norteadores e metodologia do PDDE e Ações Agregadas; 
b) Mobilizar a equipe gestora escolar para a adesão, planejamento participativo, execução 

e prestação de contas do PDDE e Ações Agregadas; 
c) Acompanhar as escolas na elaboração participativa dos seus planos de execução do 

PDDE e Ações Agregadas, referendado na legislação específica e documentos 
orientadores; 

d) Orientar para a compatibilidade dos planos de execução do PDDE e Ações Agregadas, 
com o Projeto Político Pedagógico e Plano Municipal de Educação (PME);  

e) Acompanhar de forma sistemática as escolas que estão elaborando, executando e 
prestando contas acerca da execução do PDDE e Ações Agregadas, identificando 
possíveis equívocos e propondo soluções; 

f) Reunir-se periodicamente para planejamento e estudos; 
g) Participar regularmente, (especificamente os representantes indicados pela Secretaria 

Municipal de Educação) dos momentos formativos presenciais e à distância no 
Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA) a fins de obter êxito nos processos avaliativos; 

h) Comunicar-se, sempre que necessário ou solicitado, prioritariamente através de e-mail, 
com a equipe de técnicos do Estado da Bahia (COPE), integrantes da Rede Estadual de 
Assistência Técnica aos Municípios no âmbito do PDDE e Ações Agregadas (Rede PDDE); 

i) Informar à equipe do Estado da Bahia (COPE) da Rede Estadual de Assistência Técnica e 
Pedagógica aos Municípios no âmbito do PDDE e Ações Agregadas (Rede PDDE), 
qualquer alteração na representatividade do município. 

 
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.  
 
Gabinete da Secretária Municipal de Educação e Cultura. Palmas de Monte Alto/BA, em 13 de 
maio de 2022. 

 
VICÊNCIA PAULA DA CONCEIÇÃO GOMES 

Secretária Municipal 
Dec. nº. 205 de 13-12-2021 

 

 

 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS DE MONTE ALTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
CNPJ: 13.982.590/0001 – 47 

 

Praça da Bandeira, 30 – Centro – Telefone: (77) 9-9928-8792 
CEP: 46460000 Palmas de Monte Alto-BA – e-mail: smepma@yahoo.com.br 

 

§ 3º Caberá à coordenação do Comitê Gestor Municipal assessorar o Comitê Gestor Municipal 
do PDDE e Ações Agregadas, considerando as necessidades e interesses específicos de cada 
programa integrante, nos assuntos e discussões sobre a metodologia de adesão e divulgação 
dos programas. 
 
Art. 3º Caberá ao Comitê Gestor Municipal do PDDE e Ações Agregadas, além de outras 
atribuições que possam vir a ser eventualmente atribuídas pelo MEC/FNDE, assessorar a gestão 
escolar, considerando as necessidades e interesses específicos de cada programa integrantes, 
nos assuntos e discussões acerca da metodologia de adesão, divulgação e execução e prestação 
de contas dos programas. 
 
§ 1º São atribuições do Comitê Gestor Municipal do PDDE e Ações Agregadas: 

a) Conhecer os documentos norteadores e metodologia do PDDE e Ações Agregadas; 
b) Mobilizar a equipe gestora escolar para a adesão, planejamento participativo, execução 

e prestação de contas do PDDE e Ações Agregadas; 
c) Acompanhar as escolas na elaboração participativa dos seus planos de execução do 

PDDE e Ações Agregadas, referendado na legislação específica e documentos 
orientadores; 

d) Orientar para a compatibilidade dos planos de execução do PDDE e Ações Agregadas, 
com o Projeto Político Pedagógico e Plano Municipal de Educação (PME);  

e) Acompanhar de forma sistemática as escolas que estão elaborando, executando e 
prestando contas acerca da execução do PDDE e Ações Agregadas, identificando 
possíveis equívocos e propondo soluções; 

f) Reunir-se periodicamente para planejamento e estudos; 
g) Participar regularmente, (especificamente os representantes indicados pela Secretaria 

Municipal de Educação) dos momentos formativos presenciais e à distância no 
Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA) a fins de obter êxito nos processos avaliativos; 

h) Comunicar-se, sempre que necessário ou solicitado, prioritariamente através de e-mail, 
com a equipe de técnicos do Estado da Bahia (COPE), integrantes da Rede Estadual de 
Assistência Técnica aos Municípios no âmbito do PDDE e Ações Agregadas (Rede PDDE); 

i) Informar à equipe do Estado da Bahia (COPE) da Rede Estadual de Assistência Técnica e 
Pedagógica aos Municípios no âmbito do PDDE e Ações Agregadas (Rede PDDE), 
qualquer alteração na representatividade do município. 

 
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.  
 
Gabinete da Secretária Municipal de Educação e Cultura. Palmas de Monte Alto/BA, em 13 de 
maio de 2022. 

 
VICÊNCIA PAULA DA CONCEIÇÃO GOMES 

Secretária Municipal 
Dec. nº. 205 de 13-12-2021 

 



6
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 16 DE MAIO DE 2022 • ANO X | N º 1710 LICITAÇÕES - AVISOS DE LICITAÇÃO

 

 

MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO 
Praça da Bandeira, n° 230, Centro 

CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia 
CNPJ: 13.982.590/0001-47 

 

 

MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO/BA – CNPJ: 13.892.590/0001-47 

Praça da Bandeira, nº. 230, Centro, Palmas de Monte Alto-BA, CEP: 46.460-000 
Fone: (77) 3662-2113 – www.palmasdemontealto.ba.gov.br 

 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO  

 
 
PREGÃO ELETRONICO N° 030/2022 - O MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO torna 
público que realizará o PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 030/2022 de acordo com o PAD Nº 
088/2022. Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE BLOCOS 
DE CONCRETOS PARA SUPRIR A DEMANDA DA SECRETARIA DE OBRAS DO MUNICÍPIO 
DE PALMAS DE MONTE ALTO-BA. Abertura: 27 de maio de 2022 às 09:01 horas, pelo Portal 
de Compras Públicas, disponível em: https://www.portaldecompraspublicas.com.br/. Edital 
disponível em: http://palmasdemontealto.ba.gov.br/transparencia/compras/editais_de_licitacoes. 
Dúvidas: (77) 3662-2113, pregoeiropma2022@gmail.com. Em, 16/05/2022. ISIDRO JOAQUIM 
MAGALHÃES SILVA - PREGOEIRO. 

 

 

MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO 
Praça da Bandeira, n° 230, Centro 

CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia 
CNPJ: 13.982.590/0001-47 

 

 

MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO/BA – CNPJ: 13.892.590/0001-47 

Praça da Bandeira, nº. 230, Centro, Palmas de Monte Alto-BA, CEP: 46.460-000 
Fone: (77) 3662-2113 – www.palmasdemontealto.ba.gov.br 

 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO  

 
 
PREGÃO ELETRONICO N° 030/2022 - O MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO torna 
público que realizará o PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 030/2022 de acordo com o PAD Nº 
088/2022. Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE BLOCOS 
DE CONCRETOS PARA SUPRIR A DEMANDA DA SECRETARIA DE OBRAS DO MUNICÍPIO 
DE PALMAS DE MONTE ALTO-BA. Abertura: 27 de maio de 2022 às 09:01 horas, pelo Portal 
de Compras Públicas, disponível em: https://www.portaldecompraspublicas.com.br/. Edital 
disponível em: http://palmasdemontealto.ba.gov.br/transparencia/compras/editais_de_licitacoes. 
Dúvidas: (77) 3662-2113, pregoeiropma2022@gmail.com. Em, 16/05/2022. ISIDRO JOAQUIM 
MAGALHÃES SILVA - PREGOEIRO. 



7
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 16 DE MAIO DE 2022 • ANO X | N º 1710 LICITAÇÕES - AVISOS DE LICITAÇÃO

 

 

MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO 
Praça da Bandeira, n° 230, Centro 

CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia 
CNPJ: 13.982.590/0001-47 

 

 

MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO/BA – CNPJ: 13.892.590/0001-47 

Praça da Bandeira, nº. 230, Centro, Palmas de Monte Alto-BA, CEP: 46.460-000 
Fone: (77) 3662-2113 – www.palmasdemontealto.ba.gov.br 

 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO  

 
 
PREGÃO ELETRONICO N° 031/2022 - O MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO torna 
público que realizará o PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 031/2022 de acordo com o PAD Nº 
092/2022. Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS DESTINADOS À FARMÁCIA BÁSICA DO MUNICÍPIO DE PALMAS DE 
MONTE ALTO - BA. Abertura: 30 de maio de 2022 às 09:01 horas, pelo Portal de Compras 
Públicas, disponível em: https://www.portaldecompraspublicas.com.br/. Edital disponível em: 
http://palmasdemontealto.ba.gov.br/transparencia/compras/editais_de_licitacoes. Dúvidas: (77) 
3662-2113, pregoeiropma2022@gmail.com. Em, 16/05/2022. ISIDRO JOAQUIM MAGALHÃES 
SILVA - PREGOEIRO. 

 

 

MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO 
Praça da Bandeira, n° 230, Centro 

CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia 
CNPJ: 13.982.590/0001-47 

 

 

MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO/BA – CNPJ: 13.892.590/0001-47 

Praça da Bandeira, nº. 230, Centro, Palmas de Monte Alto-BA, CEP: 46.460-000 
Fone: (77) 3662-2113 – www.palmasdemontealto.ba.gov.br 

 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO  

 
 
PREGÃO ELETRONICO N° 031/2022 - O MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO torna 
público que realizará o PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 031/2022 de acordo com o PAD Nº 
092/2022. Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS DESTINADOS À FARMÁCIA BÁSICA DO MUNICÍPIO DE PALMAS DE 
MONTE ALTO - BA. Abertura: 30 de maio de 2022 às 09:01 horas, pelo Portal de Compras 
Públicas, disponível em: https://www.portaldecompraspublicas.com.br/. Edital disponível em: 
http://palmasdemontealto.ba.gov.br/transparencia/compras/editais_de_licitacoes. Dúvidas: (77) 
3662-2113, pregoeiropma2022@gmail.com. Em, 16/05/2022. ISIDRO JOAQUIM MAGALHÃES 
SILVA - PREGOEIRO. 



8
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 16 DE MAIO DE 2022 • ANO X | N º 1710 CONTRATAÇÃO DIRETA - HOMOLOGAÇÃO

MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO/BA

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 012/2022

PROCESSO LICITATÓRIO 078

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) Prefeito, HOMOLOGA nos termos da Lei nº 14.133/21, o resultado do
procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS E SERVIÇOS PARA MANUTEÇÃO DOS VEÍCULOS DAS

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO.

Fornecedor : VERINE DO REGO ARAUJO - 10.878.596/0001-80

Lote Quant. Un Descrição Marca Modelo
Unitário

Adjudicado
Total

Adjudicado
Unitário
Orçado Total Orçado

Econ.
%

Economia
R$

1 1,00 SV MÃO DE OBRA (SERVIÇO BILHETA, CUBO DE
RODA)

- - R$ 500,00 R$ 500,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

1 1,00 PÇ FILTRO COMBUSTÍVEL tecfil - R$ 280,00 R$ 280,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

1 1,00 PÇ ROLAMENTO TRASEIRO skf - R$ 960,00 R$ 960,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

1 1,00 SV DIAGNÓSTICO E MÃO DE OBRA (BOMBA DE
CELTA)

- - R$ 800,00 R$ 800,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

Subtotal Lote R$ 2.540,00

2 2,00 PÇ TAMBOR DE FREIO hiper freio - R$ 190,00 R$ 380,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

2 1,00 PÇ JOGO DE SAPATA bosch - R$ 190,00 R$ 190,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

2 1,00 PÇ JOGO DE PASTILHA DE FREIO fras-le - R$ 85,00 R$ 85,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

2 1,00 PÇ CILINDRO MESTRE bosch - R$ 250,00 R$ 250,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

2 1,00 UND FLUIDO DE FREIO DOT4 bosch - R$ 40,00 R$ 40,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

2 1,00 PÇ CILINDRO MDA RODA controi - R$ 150,00 R$ 150,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

2 1,00 SV MÃO DE OBRA - - R$ 200,00 R$ 200,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

Subtotal Lote R$ 1.295,00

3 1,00 PÇ PALHETA TRASEIRA - - R$ 55,00 R$ 55,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

Subtotal Lote R$ 55,00

4 1,00 PÇ TENSOR DA CORREIA DENTADA continental - R$ 480,00 R$ 480,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

4 1,00 PÇ REGULADOR DE VOLTAGEM gauss - R$ 130,00 R$ 130,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

4 1,00 PÇ JOGO DE PASTILHA fras-le - R$ 250,00 R$ 250,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

4 1,00 SV MÃO DE OBRA - - R$ 100,00 R$ 100,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

4 1,00 UND SILICONE ADESIVO 280G k80 - R$ 60,00 R$ 60,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

4 2,00 UND ADITIVO PARA COMBUSTÍVEL panther - R$ 40,00 R$ 80,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

4 5,00 UND LÂMPADAS osran - R$ 5,00 R$ 25,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

4 1,00 UND ESTOPA PARA LIMPEZA AUTOMOTIVA PACOTE
COM 150G

- - R$ 3,00 R$ 3,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

4 1,00 UND TUBO DE GRAXA 80G - - R$ 10,00 R$ 10,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

4 1,00 PÇ COIFA LADO RODA cofap - R$ 50,00 R$ 50,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

4 1,00 PÇ ABRAÇADEIRAS - - R$ 47,00 R$ 47,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

4 1,00 SV MÃO DE OBRA - - R$ 200,00 R$ 200,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

Subtotal Lote R$ 1.435,00

9 1,00 PÇ SENSOR VÁLVULATERMOSTÁTICA E DE
TEMPERATURA

- - R$ 380,00 R$ 380,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

9 2,00 SV ADITIVO DO RADIADOR paraf - R$ 30,00 R$ 60,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

9 2,00 SV ÀGUA DESMINERALIZADA - - R$ 15,50 R$ 31,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

9 3,00 PÇ ABRAÇADEIRA - - R$ 5,00 R$ 15,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

9 1,00 PÇ MANGUEIRA DE RETORNO - - R$ 10,00 R$ 10,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

Subtotal Adjudicado R$ 14.086,00 Subtotal Orçado: R$ 0,00 0,00% R$
-14.086,00



9
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 16 DE MAIO DE 2022 • ANO X | N º 1710 CONTRATAÇÃO DIRETA - HOMOLOGAÇÃO

Lote Quant. Un Descrição Marca Modelo
Unitário

Adjudicado
Total

Adjudicado
Unitário
Orçado Total Orçado

Econ.
%

Economia
R$

9 1,00 SV MÃO DE OBRA (TROCA DE ÓLEO E
MANGUEIRA DO RADIADOR)

- - R$ 120,00 R$ 120,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

9 4,00 PÇ BUCHA DE ESTABILIZADOR - - R$ 30,00 R$ 120,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

9 4,00 PÇ BUCHA BANDEIJA - - R$ 57,50 R$ 230,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

9 1,00 PÇ COIFA LADO RODA sabo - R$ 35,00 R$ 35,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

9 2,00 PÇ BATENTES kit cia - R$ 60,00 R$ 120,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

9 2,00 PÇ AMORTECEDOR DIANTEIRO cofap - R$ 600,00 R$ 1.200,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

9 2,00 PÇ COXIM DO AMORTECEDOR axios - R$ 180,00 R$ 360,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

9 4,00 UND ABRAÇADEIRA DE NYLO - - R$ 2,00 R$ 8,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

9 1,00 UND DESINGRIPANTE - - R$ 15,00 R$ 15,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

9 1,00 PÇ JOGO DE PASTILHA fras-le - R$ 75,00 R$ 75,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

9 1,00 PÇ KIT CAPA DA CORREIA - - R$ 150,00 R$ 150,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

9 2,00 PÇ TAMBOR DE FREIO hiper freio - R$ 165,00 R$ 330,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

9 1,00 PÇ JOGOL DE SAPATA - - R$ 180,00 R$ 180,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

9 1,00 PÇ CILINDRO DA RODA - - R$ 65,00 R$ 65,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

9 1,00 PÇ CUBO TRASEIRO hiper freio - R$ 230,00 R$ 230,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

9 1,00 UND PARAFUSO/PORCA/ARRUELA - - R$ 10,00 R$ 10,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

9 3,00 UND OLÉO DE MOTOR SELENIA 5W30 selenia - R$ 58,00 R$ 174,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

9 1,00 UND FILTRO DE ÓLEO DE COMBUSTÍVEL tecfil - R$ 30,00 R$ 30,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

9 1,00 SV MÃO DE OBRA - - R$ 350,00 R$ 350,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

Subtotal Lote R$ 4.298,00

15 1,00 PÇ BOMBA DÁGUA - - R$ 135,00 R$ 135,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

15 1,00 PÇ CORREIA DENTADA continental - R$ 60,00 R$ 60,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

15 1,00 PÇ POLIA 6 PK - - R$ 131,00 R$ 131,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

15 2,00 PÇ SUPORTES DA BARRA TENSORA - - R$ 120,00 R$ 240,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

15 2,00 PÇ COXIM AMORTECEDOR - - R$ 135,00 R$ 270,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

15 1,00 PÇ PROTEÇÃO CORREIA DENTADA - - R$ 80,00 R$ 80,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

15 1,00 PÇ JUNTA TAMPA VÁLVULA sabo - R$ 50,00 R$ 50,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

15 2,00 PÇ BUCHAS BANDEIJA sabo - R$ 35,00 R$ 70,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

15 1,00 PÇ TERMINAL DE DIRAÇÃO nakata - R$ 72,00 R$ 72,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

15 2,00 PÇ AMORTECEDORES TRASEIRO cofap - R$ 240,00 R$ 480,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

15 2,00 PÇ AMORTECEDORES DIANTEIRO - - R$ 455,00 R$ 910,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

15 2,00 SV ADITIVO RADIADOR - - R$ 45,00 R$ 90,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

15 2,00 SV ÁGUA DESMENERALIZADA - - R$ 15,00 R$ 30,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

15 1,00 SV MÃO DE OBRA (REVISÃO GERAL) - - R$ 700,00 R$ 700,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

Subtotal Lote R$ 3.318,00

17 2,00 PÇ RELE - - R$ 40,00 R$ 80,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

17 1,00 PÇ FUZIVÉL - - R$ 1,00 R$ 1,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

17 2,00 PÇ ABRAÇADEIRA DE NYLO - - R$ 1,00 R$ 2,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

17 1,00 SV ESCANEAMENTO - - R$ 100,00 R$ 100,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

17 1,00 SV MÃO DE OBRA - - R$ 300,00 R$ 300,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

Subtotal Lote R$ 483,00

18 1,00 PÇ PIVÔ - - R$ 162,00 R$ 162,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

18 1,00 SV MÃO DE OBRA (SERVIÇO TERMINAL DE
DIRAÇÃO, BUCHA DA BANDEIJA, ROLAMENTO)

- - R$ 500,00 R$ 500,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

Subtotal Lote R$ 662,00

Subtotal Adjudicado R$ 14.086,00 Subtotal Orçado: R$ 0,00 0,00% R$
-14.086,00

Fornecedor : EURECIO SANDRO DOS SANTOS COSTA - 32.439.985/0001-42



10
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 16 DE MAIO DE 2022 • ANO X | N º 1710 CONTRATAÇÃO DIRETA - HOMOLOGAÇÃO

Lote Quant. Un Descrição Marca Modelo
Unitário

Adjudicado
Total

Adjudicado
Unitário
Orçado Total Orçado

Econ.
%

Economia
R$Lote Quant. Un Descrição Marca Modelo

Unitário
Adjudicado

Total
Adjudicado

Unitário
Orçado Total Orçado

Econ.
%

Economia
R$

5 1,00 PÇ ROLAMENTO 6303 skf 6303 R$ 74,57 R$ 74,57 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

5 1,00 PÇ REGULADOR DE VOLTAGEM gauss ga121 R$ 74,57 R$ 74,57 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

5 1,00 SV MÃO DE OBRA (MANUTENÇAÕ DO
ALTERNADOR)

- - R$ 74,57 R$ 74,57 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

5 1,00 PÇ FILTRO DE AR DO MOTOR tecfil arl4150 R$ 74,57 R$ 74,57 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

5 1,00 PÇ CORREIA DENTADA continental 129d R$ 74,57 R$ 74,57 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

5 1,00 PÇ TENSOR DA CORREIA DENTADA nytron 7704 R$ 74,57 R$ 74,57 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

5 1,00 PÇ CORREIA 4PK675 daycon 4pk675 R$ 74,58 R$ 74,58 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

Subtotal Lote R$ 522,00

6 1,00 PÇ ATUADOR EMBREAGEM gennuine - R$ 1.750,00 R$ 1.750,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

Subtotal Lote R$ 1.750,00

7 1,00 PÇ CORREIA 6PK 1385 daycon 6pk1385 R$ 182,14 R$ 182,14 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

7 1,00 PÇ COXIM DO MOTOR LADO DIREITO sampel - R$ 182,14 R$ 182,14 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

7 1,00 PÇ COXIM DO MOTOR LADO ESQUERDO sampel - R$ 182,14 R$ 182,14 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

7 1,00 PÇ COXIM DO CÂMBIO sampel - R$ 182,14 R$ 182,14 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

7 1,00 SV ÓLEO HIDRÁULICO DE DIREÇÃO ypf - R$ 182,14 R$ 182,14 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

7 1,00 PÇ POLIA DO ALTERNADOR nytron - R$ 182,14 R$ 182,14 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

7 1,00 PÇ PARAFUSO E PORCA - - R$ 182,14 R$ 182,14 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

7 3,00 SV ÓLEO 15W40 DISEL havoline - R$ 60,71 R$ 182,13 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

7 3,00 SV ÁGUA DESMINERALIZADA - - R$ 60,71 R$ 182,13 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

7 3,00 SV ADITIVO DO RADIADOR paraflu - R$ 60,71 R$ 182,13 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

7 1,00 PÇ SILICONE COLA ultragrey - R$ 182,14 R$ 182,14 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

7 1,00 PÇ LÂMPADA PINGÃO osram - R$ 182,14 R$ 182,14 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

7 1,00 PÇ JOGO DE PASTILHA DE FREIO nakata - R$ 182,23 R$ 182,23 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

7 1,00 SV MÃO DE OBRA (TROCA DE ÓLEO DE COXIM,
CORREIA DO ALTERNADOR, POLIA DO
ALTERNADOR E DO JOGO DE PASTILHA

- - R$ 182,14 R$ 182,14 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

Subtotal Lote R$ 2.550,02

8 1,00 PÇ BOMBA DE COMBUSTÍVEL magnetmarelli - R$ 97,89 R$ 97,89 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

8 1,00 PÇ FILTRO DE COMBUSTÍVEL tecfil - R$ 97,89 R$ 97,89 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

8 1,00 PÇ MANGUEIRA DE TANQUE - - R$ 97,89 R$ 97,89 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

8 6,00 PÇ ABRAÇADEIRAS - - R$ 16,31 R$ 97,86 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

8 1,00 PÇ COXIM DO AMORTECEDOR sampel - R$ 97,89 R$ 97,89 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

8 1,00 PÇ COXIM DO AMORTECEDOR sampel - R$ 97,90 R$ 97,90 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

8 2,00 SV ADITIVO DO RADIADOR paraflu - R$ 49,01 R$ 98,02 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

8 2,00 SV ÁGUA DESMINERALIZADA - - R$ 48,94 R$ 97,88 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

8 4,00 SV ÓLEO LUBRIFICANTE DE MOTOR ypf - R$ 24,47 R$ 97,88 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

8 1,00 SV FILTRO DE ÓLEO tecfil - R$ 97,89 R$ 97,89 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

8 1,00 PÇ SILICONE COLA ultragrey - R$ 97,89 R$ 97,89 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

8 1,00 SV LIMPEZA DE BICO - - R$ 97,89 R$ 97,89 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

8 1,00 PÇ REPARO DE BICO - - R$ 97,89 R$ 97,89 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

8 1,00 PÇ CANO DE ÁGUA - - R$ 97,89 R$ 97,89 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

8 1,00 PÇ CARCAÇA DA VÁLVULA - - R$ 97,89 R$ 97,89 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

8 1,00 PÇ PAR DE LIMPADOR DE PARABRISA cindy - R$ 97,89 R$ 97,89 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

8 1,00 PÇ VÁLVULA TERMOTÁTICA mte - R$ 97,89 R$ 97,89 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

8 1,00 PÇ BUCHA DA BARRA ESTABILIZADORA kit e cia - R$ 97,89 R$ 97,89 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

Subtotal Adjudicado R$ 18.501,02 Subtotal Orçado: R$ 0,00 0,00% R$
-18.501,02



11
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 16 DE MAIO DE 2022 • ANO X | N º 1710 CONTRATAÇÃO DIRETA - HOMOLOGAÇÃO

Lote Quant. Un Descrição Marca Modelo
Unitário

Adjudicado
Total

Adjudicado
Unitário
Orçado Total Orçado

Econ.
%

Economia
R$

8 1,00 SV MÃO DE OBRA (TROCA DA COMBA DE
COMBUSTÍVEL, TROCA DO COXIM DO
AMORTECEDOR, TROCA DE BIELETA E
TROCA DA CARCAÇA DA VÁLVULA
TERMOSTÁTICA

- - R$ 97,89 R$ 97,89 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

Subtotal Lote R$ 1.860,00

10 1,00 PÇ TANQUE DE COMBUSTÍVEL - - R$ 251,25 R$ 251,25 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

10 1,00 PÇ ABRAÇADEIRA - - R$ 251,25 R$ 251,25 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

10 1,00 SV MÃO DE OBRA (TROCA DO TANQUE) - - R$ 251,25 R$ 251,25 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

10 1,00 SV GUARNIÇÃO DO TANQUE vp - R$ 251,25 R$ 251,25 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

Subtotal Lote R$ 1.005,00

11 4,00 SV OLÉO LUBRIFICANTE DO MOTOR ypf - R$ 15,83 R$ 63,32 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

11 1,00 PÇ FILTRO DE ÓLEO tecfil - R$ 63,33 R$ 63,33 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

11 1,00 SV MÃO DE OBRA (TROCA DE ÓLEO DO MOTOR) - - R$ 63,35 R$ 63,35 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

Subtotal Lote R$ 190,00

12 1,00 SV OLÉO 15W40 havoline - R$ 182,21 R$ 182,21 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

12 1,00 SV JOGO DE VELA DO MOTOR ngk - R$ 182,21 R$ 182,21 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

12 1,00 PÇ JOGO DE CABO DE VELA magnet mareli - R$ 182,21 R$ 182,21 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

12 1,00 PÇ JUNTA DE COLETOR sabo - R$ 182,21 R$ 182,21 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

12 1,00 PÇ KIT DE EMBREAGEM sachs - R$ 182,21 R$ 182,21 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

12 1,00 PÇ SILICONE COLA ultra grey - R$ 182,21 R$ 182,21 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

12 2,00 PÇ TERMINAL DE DIREÇÃO nakata - R$ 91,10 R$ 182,20 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

12 4,00 SV ÓLEO LUBRIFICANTE DE MOTOR ypf - R$ 45,55 R$ 182,20 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

12 1,00 PÇ FILTRO DE ÓLEO tecfil - R$ 182,21 R$ 182,21 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

12 1,00 PÇ JUNTA DA TAMPA DE ÓLEO sabo - R$ 182,21 R$ 182,21 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

12 1,00 PÇ BUCHA DA BARRA ESTABILIZADORA sampel - R$ 182,21 R$ 182,21 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

12 1,00 PÇ SONDA LAMBDA ntk - R$ 182,21 R$ 182,21 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

12 1,00 PÇ SENSOR MAP mte - R$ 182,21 R$ 182,21 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

12 2,00 SV ÓLEO DE CAIXA DE DIREÇÃO ypf - R$ 91,10 R$ 182,20 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

12 1,00 PÇ CHICOTE DO SENSOR MAP rainha das
sete

- R$ 182,21 R$ 182,21 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

12 1,00 SV RASTREAMENTO - - R$ 182,24 R$ 182,24 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

12 1,00 SV MÃO DE OBRA (TROCA DE EMBREAGEM,
CABO DE VELA DO MOTOR, TERMINAL DE
DIREÇÃO, TROCA DE ÓLEO, JUNTA DA TAMPA
DA VÁLVULA, BUCHA DA BARRA
ESTABILIZADORA

- - R$ 182,10 R$ 182,10 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

12 2,00 SV ADITIVO DE RADIADOR paraflu - R$ 91,25 R$ 182,50 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

12 2,00 SV ÁGUA DESMINERALIZADA - - R$ 91,10 R$ 182,20 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

12 2,00 SV ÓLEO DE DIREÇÃO TIPO A ypf - R$ 91,10 R$ 182,20 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

12 1,00 PÇ COMBRO DE EMBREAGEM DE DIREÇÃO trw - R$ 182,22 R$ 182,22 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

12 1,00 SV MÃO DE OBRA (TROCA DO COMBO DE
DIREÇÃO)

- - R$ 182,21 R$ 182,21 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

12 1,00 SV ESCANEAMENTO - - R$ 182,21 R$ 182,21 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

Subtotal Lote R$ 4.191,00

13 1,00 PÇ JOGO DEPASTILHA DE FREIO nakata - R$ 85,00 R$ 85,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

13 1,00 SV MÃO DE OBRA (TROCA DAS PASTILHAS DE
FREIO)

- - R$ 85,00 R$ 85,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

Subtotal Lote R$ 170,00

14 1,00 PÇ JOGO PASTILHA DE FREIO DIANTEIRO nakata - R$ 311,21 R$ 311,21 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

14 1,00 PÇ JOGO PASTILHA DE FREIO TRASEIRA nakata - R$ 311,21 R$ 311,21 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

14 2,00 PÇ BATENTES TRASEIRO nakata - R$ 155,60 R$ 311,20 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

Subtotal Adjudicado R$ 18.501,02 Subtotal Orçado: R$ 0,00 0,00% R$
-18.501,02



12
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 16 DE MAIO DE 2022 • ANO X | N º 1710 CONTRATAÇÃO DIRETA - HOMOLOGAÇÃO

Lote Quant. Un Descrição Marca Modelo
Unitário

Adjudicado
Total

Adjudicado
Unitário
Orçado Total Orçado

Econ.
%

Economia
R$

14 1,00 PÇ FILTRO DE ÓLEO tecfil - R$ 311,30 R$ 311,30 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

14 1,00 PÇ FILTRO DE COMBUSTÍVEL tecfil - R$ 311,21 R$ 311,21 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

14 1,00 PÇ CABO FREIO DE MÃO LADO LAVANCA iks - R$ 311,23 R$ 311,23 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

14 2,00 PÇ PIVÔS nakat - R$ 155,60 R$ 311,20 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

14 1,00 PÇ TERMINAL DIREÇÃO nakata - R$ 311,21 R$ 311,21 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

14 1,00 PÇ BRAÇO AXIAL nakata - R$ 311,21 R$ 311,21 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

14 1,00 PÇ SENSOR TRASEIRO ABS MOTORISTA bosch - R$ 311,21 R$ 311,21 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

14 1,00 PÇ KIT CORREIA DENTADA DISTRIBUIÇÃO - - R$ 311,21 R$ 311,21 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

14 7,00 LT ÓLEO DE MOTOR ypf - R$ 44,45 R$ 311,15 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

14 2,00 PÇ BUCHAS DA BALAÇA kit e cia - R$ 155,60 R$ 311,20 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

14 2,00 PÇ BIELETAS nakata - R$ 155,60 R$ 311,20 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

14 1,00 PÇ CABO DE FREIO DE MÃO TRASEIRO iks - R$ 311,21 R$ 311,21 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

14 1,00 PÇ CUBO DE RODA TRASEIRO hf - R$ 311,21 R$ 311,21 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

14 1,00 PÇ JOGO SAPATA DE FREIO DE MÃO frasle - R$ 311,21 R$ 311,21 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

14 1,00 PÇ KIT TRAVA MOLAS FREIO DE MÃO TRASEIRO - - R$ 311,21 R$ 311,21 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

14 1,00 SV MÃO DE OBRA (TROCA DE PASTILHAS,
FILTRO DE COMBUSTÍVEL, CABO DE
FREIO,PIVÔS, TERMINAL DE DIREÇÃO,
CORREIA DENTADA, CABO DE FREIO E
TROCA DE ÓLEO)

- - R$ 311,21 R$ 311,21 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

Subtotal Lote R$ 5.913,00

16 4,00 SV ÓLEO SW30 LUBRIFICANTE DO MOTOR ypf - R$ 21,87 R$ 87,48 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

16 1,00 PÇ FILTRO DE ÓLEO tecfil - R$ 87,50 R$ 87,50 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

16 1,00 PÇ FILTRO DE AR DO MOTOR tecfil - R$ 87,50 R$ 87,50 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

16 1,00 SV MÃO DE OBRA POLIMENTO - - R$ 87,52 R$ 87,52 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

Subtotal Lote R$ 350,00

Subtotal Adjudicado R$ 18.501,02 Subtotal Orçado: R$ 0,00 0,00% R$
-18.501,02

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado Total Orçado Economia % Economia R$

R$ 32.587,02 R$ 0,00 0,00% -32.587,02

Nos termos do Parecer Jurídico, HOMOLOGO o presente certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Palmas de Monte Alto-BA , 16 de Maio de 2022

MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ
Prefeito

Lote Quant. Un Descrição Marca Modelo
Unitário

Adjudicado
Total

Adjudicado
Unitário
Orçado Total Orçado

Econ.
%

Economia
R$

14 1,00 PÇ FILTRO DE ÓLEO tecfil - R$ 311,30 R$ 311,30 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

14 1,00 PÇ FILTRO DE COMBUSTÍVEL tecfil - R$ 311,21 R$ 311,21 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

14 1,00 PÇ CABO FREIO DE MÃO LADO LAVANCA iks - R$ 311,23 R$ 311,23 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

14 2,00 PÇ PIVÔS nakat - R$ 155,60 R$ 311,20 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

14 1,00 PÇ TERMINAL DIREÇÃO nakata - R$ 311,21 R$ 311,21 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

14 1,00 PÇ BRAÇO AXIAL nakata - R$ 311,21 R$ 311,21 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

14 1,00 PÇ SENSOR TRASEIRO ABS MOTORISTA bosch - R$ 311,21 R$ 311,21 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

14 1,00 PÇ KIT CORREIA DENTADA DISTRIBUIÇÃO - - R$ 311,21 R$ 311,21 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

14 7,00 LT ÓLEO DE MOTOR ypf - R$ 44,45 R$ 311,15 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

14 2,00 PÇ BUCHAS DA BALAÇA kit e cia - R$ 155,60 R$ 311,20 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

14 2,00 PÇ BIELETAS nakata - R$ 155,60 R$ 311,20 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

14 1,00 PÇ CABO DE FREIO DE MÃO TRASEIRO iks - R$ 311,21 R$ 311,21 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

14 1,00 PÇ CUBO DE RODA TRASEIRO hf - R$ 311,21 R$ 311,21 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

14 1,00 PÇ JOGO SAPATA DE FREIO DE MÃO frasle - R$ 311,21 R$ 311,21 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

14 1,00 PÇ KIT TRAVA MOLAS FREIO DE MÃO TRASEIRO - - R$ 311,21 R$ 311,21 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

14 1,00 SV MÃO DE OBRA (TROCA DE PASTILHAS,
FILTRO DE COMBUSTÍVEL, CABO DE
FREIO,PIVÔS, TERMINAL DE DIREÇÃO,
CORREIA DENTADA, CABO DE FREIO E
TROCA DE ÓLEO)

- - R$ 311,21 R$ 311,21 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

Subtotal Lote R$ 5.913,00

16 4,00 SV ÓLEO SW30 LUBRIFICANTE DO MOTOR ypf - R$ 21,87 R$ 87,48 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

16 1,00 PÇ FILTRO DE ÓLEO tecfil - R$ 87,50 R$ 87,50 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

16 1,00 PÇ FILTRO DE AR DO MOTOR tecfil - R$ 87,50 R$ 87,50 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

16 1,00 SV MÃO DE OBRA POLIMENTO - - R$ 87,52 R$ 87,52 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

Subtotal Lote R$ 350,00

Subtotal Adjudicado R$ 18.501,02 Subtotal Orçado: R$ 0,00 0,00% R$
-18.501,02

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado Total Orçado Economia % Economia R$

R$ 32.587,02 R$ 0,00 0,00% -32.587,02

Nos termos do Parecer Jurídico, HOMOLOGO o presente certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Palmas de Monte Alto-BA , 16 de Maio de 2022

MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ
Prefeito



13
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 16 DE MAIO DE 2022 • ANO X | N º 1710 CONTRATAÇÃO DIRETA - HOMOLOGAÇÃO

ESTADO DA BAHIA 
 

MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO 
 
 

  
 

 

 
 

MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO/BA – CNPJ: 13.982.590/0001-47 

Praça da Bandeira, nº. 230, Centro, Palmas de Monte Alto-BA, CEP: 46.460-000 
Fone: (77) 3662-2113 – www.palmasdemontealto.ba.gov.br 

cpl@palmasdemontealto.ba.gov.br 
 

 

 
PROCESSO 

Nº 091/2022PMA 

 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
[DISPENSA N.º 027/2022DI] 

 

 
 

Objeto: LOCAÇÃO DE SOM PARA SER UTILIZADO EM EVENTOS REALIZADOS PELA SECRETARIA. 
 

Fundamento 
Legal:  

 
Lei nº 8.666/1993, Art. 24, Inciso II.Lei 14.065/2020, Art. 1º, Inciso I, Alínea B 

  

Valor: R$ 17.000,00 (dezessete mil reais) 
  

Fornecedor: DERMIVAL SANTOS DA COSTA  
CPF: 978.673.905-10 

 
 
 

HOMOLOGO, nesta data, a DISPENSA N.º 027/2022DI, do presente objeto ao respectivo 
prestador. 
  
AUTORIZO a realização de despesa a favor do respectivo prestador.  
 
DETERMINO a convocação do prestador para assinatura do respectivo contrato nos termos do 
art. 81 da Lei 8.666/93.  
 
 
 

Palmas de Monte Alto - Bahia, 16 de maio de 2022. 
 
 
 

_____________________________________ 

MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ 
Prefeito Municipal 

 

 

ESTADO DA BAHIA 
 

MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO 
 
 

  
 

 

 
 

MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO/BA – CNPJ: 13.982.590/0001-47 

Praça da Bandeira, nº. 230, Centro, Palmas de Monte Alto-BA, CEP: 46.460-000 
Fone: (77) 3662-2113 – www.palmasdemontealto.ba.gov.br 

cpl@palmasdemontealto.ba.gov.br 
 

 

 
PROCESSO 

Nº 091/2022PMA 

 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
[DISPENSA N.º 027/2022DI] 

 

 
 

Objeto: LOCAÇÃO DE SOM PARA SER UTILIZADO EM EVENTOS REALIZADOS PELA SECRETARIA. 
 

Fundamento 
Legal:  

 
Lei nº 8.666/1993, Art. 24, Inciso II.Lei 14.065/2020, Art. 1º, Inciso I, Alínea B 

  

Valor: R$ 17.000,00 (dezessete mil reais) 
  

Fornecedor: DERMIVAL SANTOS DA COSTA  
CPF: 978.673.905-10 

 
 
 

HOMOLOGO, nesta data, a DISPENSA N.º 027/2022DI, do presente objeto ao respectivo 
prestador. 
  
AUTORIZO a realização de despesa a favor do respectivo prestador.  
 
DETERMINO a convocação do prestador para assinatura do respectivo contrato nos termos do 
art. 81 da Lei 8.666/93.  
 
 
 

Palmas de Monte Alto - Bahia, 16 de maio de 2022. 
 
 
 

_____________________________________ 

MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ 
Prefeito Municipal 

 

 



14
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 16 DE MAIO DE 2022 • ANO X | N º 1710 NOTIFICAÇÕES

ESTADO DA BAHIA 
 

MUNICIPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO 

  

PROCESSO 
Nº 068/2022PMA 

 

NOTIFICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2022PE 

CONTRATO Nº 2202/2022PMA 
 

 
 

O Município de Palmas de Monte Alto-BA, NOTIFICA a Empresa LUCK ATACADO DE 
PRODUTOS E SERVIÇOS EIRELI – ME, CNPJ nº 19.112.177/0001-08, com sede à RUA GILVAN FERNANDES, 
Nº 290, PARQUE RECREIO IPITANGA, LAURO DE FREITAS – BAHIA, CEP: 42.700-530, neste ato 
representada pelo Sr. IAGO DOS SANTOS NUNES, CPF: 056.591.315-81, para que, no prazo de 24 (vinte 
e quatro) horas, forneça os Produtos não entregues, solicitados pelas Ordens de Fornecimento n.º 15222 
e nº15166 ou apresente justificativa plausível, pela mora contratual, sob pena de se considerar inexecução 
contratual, incorrendo nas penalidades legais e contratuais.   

O fornecedor fica ciente de que o não cumprimento da presente notificação 
sujeitará às penalizações constantes no item 14.1, no do TERMO DE REFERÊNCIA do PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 022/2022PE, e na Lei de Licitações, Lei nº 14.133/21. 
 

 Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor estimado do(s) item(s) prejudicado(s) pela conduta 
do licitante; 
 

 Suspensão de licitar e impedimento de contratar com o órgão, entidade ou unidade 
administrativa pela qual a Administração Pública opera e atua concretamente, pelo prazo de 
até dois anos. 

 
A defesa prévia deverá ser protocolada no setor de licitações na sede da Prefeitura 

Municipal de Palmas de Monte Alto, estabelecida na Praça da Bandeira, Centro, Município de Palmas 
de Monte Alto – BA, CEP: 46.460-000, das 08h30min às 12h00min, e das 13h30min ás 17h30min ou 
ainda através do e-mail: planejamentopalmasdemontealto@gmail.com  

 
Dê conhecimento ao interessado. 
 
Cumpra-se. 
 

 
Palmas de Monte Alto, Bahia, 16 de maio de 2022. 

 
 
 
 

 
MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ  

Prefeito  


